
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

• Balanços e Balancetes;
• Ordens Bancárias e Empenhos.
II – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mínimo, 
dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação dentre 
os cargos descritos acima.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04 de abril de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 786005

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236 DE 14 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/837429.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO – 
Identidade Funcional nº 5964492/1 e MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE 
– Identidade Funcional 5897939/2, para atuarem como fiscais no processo 
2020/837429 referente ao Convênio nº 010/2020 de Cooperação Técnica e 
Financeira, que entre si celebram, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Estado do Pará – SEBRAE/PA e o Governo do Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET, o qual tem por objeto a execução 
do Projeto Inova Amazônia, visando a geração de novos negócios, agregar 
valor às empresas da região, bem como o fortalecimento do ecossistema 
de bioeconomia da Amazônia, por meio da Inovação Aberta e da conexão 
entre empreendedores da região e empreendedores de todo Brasil.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 786075

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/452832.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Marabá – PA, 
nos dias 22 e 23.04.2022, para realizar visita técnica no IFPA no município 
de Marabá-PA, para reunir com coordenadores dos Cursos de Gestão Am-
biental e Engenharia Sanitária e Ambiental.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 785852
PORTARIA Nº 242 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/368354.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, a fim 
de conhecer e analisar a viabilidade de expansão do Convênio 015/2017 e 
do TED 01/2018 que tem por objeto a implantação de uma incubadora de 
cacau na região do Xingu, no município de Altamira-PA; EDIVANILDO GON-
ÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Pesca, que realizará a fiscalização do Convênio 015/2017 e do 
TED 01/2018, que tem por objeto a implantação de uma incubadora de cacau 
na região do Xingu, no município de Altamira-PA, devido a incubadora estar 
recebendo móveis sendo doados da SECTET; lotados na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT; no período de 18 a 22/04/2022; e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá os servidores da DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 785821
PORTARIA Nº 245 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/452791.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Bragança-PA, nos dias 18/04 e 
19/04/2022, a fim de participar de reunião na URE do município de Bragança-PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 786069
PORTARIA Nº 244 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/453296.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a bolsista MANOELA MELO LIMA, CPF nº 770.565.902-68, 
a viajar ao município de Bragança-PA, nos dias 18/04 e 19/04/2022, a fim 
de participar de reunião na URE do município de Bragança-PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 786059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O EDITAL 010/2022 - STARTUP EM TODO PARÁ seleção pública de 
propostas de parceiros operacionais municipais para apoio à criação 
de empreendimentos inovadores, será executado a partir do novo crono-
grama previsto abaixo:

FASE DATAS RESPONSÁVEL

Lançamento da Chamada 22/03/2022 SECTET

Disponibilização do Formulário de Apresentação de 
Propostas (FAP) A partir de 22/03/2022 SECTET

Data final para envio eletrônico da proposta 06/05/2022 Proponente 
municipal

Divulgação do Resultado Preliminar 13/05/2022 SECTET

Etapa de Recursos
10 dias uteis a partir da 

divulgação do Resultado 
Preliminar

Proponente 
municipal

Resposta aos Recursos administrativos 05 dias uteis SECTET

Divulgação e homologação do Resultado Final A partir de 27/05/2022 SECTET

Contratação das propostas Até 15 (trinta) após divulga-
ção do resultado final

SECTET & Propo-
nente municipal

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 786065
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 030/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): THALES MAXIMILIANO RAVENA CAÑETE
CARGO: Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 13/04/2023
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2022
ORDENADOR
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado.

Protocolo: 786083
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 031/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.


